
Campaign finance reform
1) Will you commit to fully fund and oversee implementation of the Fair Elections Act?

Answer: Yes.  I was a co-introducer of the bill.  I worked behind the scenes to overcome 
concerns from some members.  I voted for it.  I will work with Judiciary Chairman Allen to ensure 
it is funded, despite the Mayor’s publicly stated opposition.

2) Developers and large corporations dominate the campaign donor base. The Council is 
considering legislation (including a bill offered by you) that would prohibit businesses that 
make campaign contributions from having or seeking DC contracts/grants that exceed a 
specified amount and for a specific time period. If enacted, what is your assessment of how 
this legislation might change governance in the District of Columbia?

Answer: One proposal is to prohibit the contributions, which puts a burden on candidates to 
enforce the prohibition (to figure out whether a contribution is from a prohibited source).  My 
approach prohibits the contract, putting the burden on the government to ascertain whether a 
bidder is prohibited from getting contracts because of campaign contributions.  The effect of my 
approach will be to dry up contributions from contractors because (1) it is easily enforced 
through the procurement process; (2) they would rather have the contracts so they will stop 
giving campaign contributions.

Worker Rights
3)The Council passed the Universal Paid Leave Act in 2016 and funded it in the FY18 budget. 
Explain your reasons for pursuing legislation that will significantly change the law.

Answer: I am not pursuing legislation that would change the benefits.  Period.

I have looked at the 5 pending bills regarding the financing mechanism -- for instance, whether it 
is possible to require larger businesses to provide and pay for the full benefits (again: no change 
in the benefits) while still paying into the city’s insurance fund.  Unresolved is how to ensure that 
the city’s fund remains solvent, and how to ensure that workers are not made more vulnerable.  
These bills don’t do it and I won’t be moving them.

Although the Act was adopted by a 9-4 vote in 2016, the “employer mandate” amendment was 
defeated by an 8-5 vote – less than veto proof – and that was only after I pressured colleagues.  
When it appeared that the Mayor was going to veto the bill, I committed to members that I would 
consider more carefully crafted employer mandate legislation.  I avoided the veto by agreeing to 
consider further legislation and that’s what I have done.
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4) What is your position on the Fair Scheduling bill, which seeks to give workers more 
predictable work schedules?

Answer: I do not support it at this time.  As Chairman of the Council I have to pay attention to 
what members want, and an overwhelming number of members opposed the bill in 2016, which 
is why it died and has not been reintroduced.

Tax & Budget
5) Explain the reasons for your vote on cutting the estate tax in 2017.

Answer: The change to the estate tax was part of a package recommended by the Tax Revision 
Commission.  I moved the package rather than cherry pick it (which would have jeopardized an 
important rationale for passing tax reform in light of Mayor Gray’s vehement opposition).  A 
substantial benefit of the package went to restructuring the individual income tax, which is now 
the most progressive of any state.

In a May 27, 2014 blog post, DCFPI supported the package: “The Council’s tax package pre-
sents a unique opportunity to implement recommendations of the DC Tax Revision Commission 
and reduce taxes substantially for low- and moderate-income families who struggle to make 
ends meet and keep up with DC’s high cost of living.”  

6) Explain your vote on the $82 million in tax-increment financing for the Union Market 
development. Also, explain your vote on the amendment proposing to use $18 million of those 
funds for affordable housing. 

Answer: Union Market has become an exciting place, with an extraordinary mix of retail 
planned.  However, infrastructure upgrades (utilities and public space) are needed, and most of 
the existing surface parking will be lost.  I discussed extensively with the CFO whether there 
was a real need for a TIF: the answer was that redevelopment will inevitably occur and so, from 
that perspective, a TIF was not needed.  However, the redevelopment would not occur as 
quickly, and the retail mix would be different.  Because I support the current plans, I support the 
TIF, which only one Councilmember opposed.

As for the amendment, it was not limited to affordable housing and it was a backdoor effort to 
defeat the TIF.  There was no analysis explaining why $18 million TIF financing was the best 
way to construct a pedestrian tunnel and plaza for MetroRail, especially given that our capital 
borrowing costs are cheaper than a TIF and, further, given that one Union Market developer has 
agreed to pay some of the cost.  Nor was there any analysis accompanying the amendment to 
explain how $18 million for affordable housing was needed or would be used beyond the 
affordable units already being provided.  Only two members voted for the amendment. 
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Environmental Issues 
7) What is your position on the Carbon Fee Rebate proposal?

Answer: I support the proposal that a fee be imposed per ton of carbon emissions to incentivize 
use of renewable energy sources.  In that regard, I was the author of legislation that established 
a renewable energy portfolio standard for electric generation -- that was our first effort at 
promoting renewables (which are carbon free).  I have given advice to the advocates for the 
carbon bill on how I think they can get a carbon tax adopted as law.

8) Will you assist the DC Reinvest campaign by supporting the passage of both the Sense of 
the Council Resolution regarding divestment from Wells Fargo as D.C.'s bank of record and the 
Strengthening the Community Development Amendment Act of 2017?   

Answer: In general, I support the Strengthening the Community Development Amendment Act 
(Bill 22-589).  It would add affordable housing and equitable development to banks’ community 
development plans, would require banks to provide progress reports on the implementation of 
their community development plans, and require a performance review – with public input -- by 
the District’s Chief Financial Officer prior to any option-year renewal.  I support these proposals, 
although the option-year provision may need refinement to ensure it is done.

The Sense of the Council Resolution (PR 22-188) is problematic.  I would support divestment 
from Wells Fargo and moving government deposits to local banks, and I have discussed this 
with the Chief Financial Officer.  However, there are very few banks that can handle the large 
deposits (hundreds of millions of dollars); risk management dictates that the District spread its 
deposits among banks; and government deposits are maxed out at the local banks.  As for a 
public banking system, I am open to exploring this issue.  

Housing 
9) The purpose of DC’s rent stabilization program, known as Rent Control, is to preserve the 
affordability of about 80,000 units in buildings built before 1976. However, rents in these units 
have risen so rapidly that long term tenants are being priced out of their apartments. To prevent 
further loss of affordable housing, 2 legislative fixes are before the DC Council. B-0025 will limit 
annual rent increases to an amount equal to the Consumer Price Index. B22-0100 will prohibit 
agreements between housing providers and tenants that call for rent increases for future ten-
ants. In June, 2017, the Committee on Housing and Neighborhood Revitalization held a hearing 
on both bills, but they have not yet been voted on. What is your position on these two bills?

Answer: Bill 22-25, which limits rent increases on both tenants and vacant apartments, would 
un-do a compromise forged 10 years ago.  I have discussed this with the Committee which is 
working with stakeholders (including tenants) on the bill.  The current law allowing an annual 
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adjustment of general applicability of up to 10%, and an increase on vacant apartments of up to 
30%, is too high.  Rent Control is an important tool for maintaining affordable housing.
  
Bill 22-100 is reasonable and I will support it.  The bill permits agreements but requires that they 
apply to all tenants, current and future, so that no one (e.g., future tenants) is disfavored.

10) The Office of Planning (OP) is leading the periodic amendment cycle for the Comprehensive 
Plan (Comp Plan). OP has proposed significant revisions to the Plan, loosening density 
definitions and emphasizing that the Zoning Commission should interpret Comp Plan provisions 
as suggestive rather than prescriptive, thereby placing the Commission’s authority above that of 
the Comp Plan, which is District law. Do you support these changes?

Answer: It is difficult to say whether I “support these changes,” when the only proposal that 
actually has been submitted is a bill to amend the framework (the first element of the 
Comprehensive Plan).  I think the Mayor’s proposal is intended to render community input more 
difficult and make the Comprehensive Plan more vague and contradictory, which I do not 
support.  I don’t think that is good planning.  I have scheduled a hearing for March 20th – giving 
ample time for citizens to organize and testify.

Criminal Justice
11) What is your position on the possible construction of a new jail in DC? Will you commit to 
ensuring that a) the project is financed through public funds (subject to interest rate limits) as 
opposed to through a public private partnership (“P3”) (where interest rates can exceed 30% per 
year), and b) that the public is involved from the beginning to ensure those awaiting trial are 
treated more humanely?

Answer: First, I support construction of a new jail because it will be modern and should reflect 
best practices in the housing of inmates.  However, I do not view this as the highest infrastruc-
ture need confronting the District right now.  Second, I will not commit to oppose or support a P3 
project without knowing what the terms of the P3 would be.  Yes, many P3 projects are a very 
bad deal for the public, so any proposal will have to be looked at carefully.  Third, I do commit 
that the public should be involved in the planning of a new facility.  A new jail should have the 
capacity to bring home early prisoners from the federal system to help with their re-entry.

12) The Neighborhood Engagement Achieves Results (NEAR) Act prioritizes community-led, 
public health focused approaches to public safety, rather than further militarization of the police.  
Unfortunately, despite unanimous passage in 2016, the NEAR Act was only fully-funded last 
October, and several of the most important provisions of the law are still not implemented.

What will you do to ensure that the life-saving and community-empowering approaches in the 
NEAR Act are fully, faithfully, transparently, and successfully implemented by the administration?
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Please be specific regarding how will you utilize the Council's oversight and budget authorities, 
as well as your personal voice, to ensure that the Mayor and administration fully and effectively 
implement this law.

Answer: As Chairman of the Council, I was deliberate last spring to ensure that the NEAR Act 
was fully funded, given that the Mayor initially opposed funding the Act.  I support the different 
aspects of the NEAR Act (e.g., public health, mental health, trauma-informed response, and 
neighborhood engagement) and that philosophy can be seen in the initiatives I pushed when I 
chaired the Council’s Judiciary Committee.  As Chairman of the Council my role is to support 
oversight by the relevant committee chair, in this case the Judiciary Committee, and to press the 
Mayor to more fully and speedily implement this law.

Education 
13) After 10 years of mayoral control, we still face significant challenges in our public schools, 
as evidenced by the recent scandal of absenteeism and students graduating despite not 
meeting requirements. What is your position on maintaining mayoral control, versus returning 
authority to an elected school board?

Answer: While I did not support Mayoral takeover, I will not support a new restructuring fight.

I was one of only two members to oppose the legislation by which the Mayor took control of the 
public schools.  My primary reasons were that (1) because of reforms already adopted, the 
independent Board of Education was in the best position to improve the education system; (2) 
there was little in Mayor Fenty’s proposal that could not be effected already – e.g., closer 
Mayoral involvement with public education; (3) quality education is not about how the boxes are 
arranged on an organizational chart; and (4) the restructuring bill would jeopardize existing 
progress toward reform. These reasons still apply, which is to say we will set back progress if 
we go through another restructuring debate.

14) What legislation do you support or propose to hold charter schools to the same standards 
as traditional public schools, particularly with regard to special education and the Freedom of 
Information Act?

Answer: The charter schools should be held to the same basic standards when it comes to the 
fundamentals of education, such as testing, discipline, accountability, and special needs 
education.

15) Will you vote affirmatively to pass the Language Access for Education bill, which has been 
bottlenecked in the Council for three years? Why or why not?

Answer: The Language Access bill will be reported out of the Committee of the Whole this year.  
At the least, the current law needs improvement with regard to enforcement.
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I have a progressive record – not just promises – that have earned your endorsement in the 
past.  Indeed, some say I was progressive before progressive was cool.  But the election of 
Chairman of the Council is about more than issues; it’s about leadership and the ability to get 
results.  Ten years ago, before I was chairman, I introduced the Paid Safe and Sick bill and then 
watched as amendment after amendment was adopted to gut the bill (I voted no on every one).  
A year ago I was able get through the Council the Universal Paid Leave Act while defeating 
every amendment supported by the Mayor, businesses, and many members.  It’s not enough to 
be on the right side (as I was with Paid Safe and Sick); getting progressive legislation adopted 
requires skill, respect from colleagues, and the ability to compromise.  This skill – my skill – 
distinguishes me, and I have a record to show for it:  marriage equality in the face of opposition 
from churches and Congress; elected attorney general over the opposition of the Mayor and the 
Washington Post; budget autonomy over the opposition of the Mayor, CFO, and Congress; tax 
relief (overriding the Mayor’s veto); the country’s stiffest gun laws despite numerous lawsuits; 
revised homeless shelter plan, saving $88.6 million (for which the Mayor called me a “f***ing 
liar”); etc.
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